Tercio y quinto se deducirían, por tanto, del caudal relicto exclusivamente. *No se saquen*, según esta tesis, significaría no sólo «*no se extraigan*» (en sentido factico) sino también «*no se calculen*», es decir, se referiría tanto a la *masa de extracción* como a la *masa de cálculo* de las mejoras. Entendido esto así, se limitaba el concepto jurídico de tercio y quinto al calculado con relación exclusivamente al caudal relicto.

Antonio Gómez (173) y el jesuita Luis de Molina (174) dis-

(171) «Las leyes de Toro glosadas». Utilis et aurea glosa domini Didaci Castelli (Methynnae Campi, 1553). lex XXVI, núm. 1, fol. 118 vto.: «quod melioratio de tertio et quinto extrahitur solum modo de his bonis, quae testator habebat tempore obitus sui, l. 19 et 22...: sed dos et donatio propter nuptias sunt penes filios tempore mortis parentum, et trahuntur ad collationem post mortem illorum, igitur cum non sint in bonis parentum tempore mortis, non defalcatur per donationem factam de tertio et quinto».

(172) Así, PALACIOS RUVIOS (*Gloss...*, lex XXV, gloss. I, pág. 598) emplea otro argumento, que se refiere a la interpretación de *sacar* por *extraer* mas que por *calcular*: «Ratio huius fuit, quia una donatio non defalcatur per aliam.» DIEGO CASTILLO (loc. cit.) repite este argumento y añade que las dotes y donaciones son del donatario y no del causante (argumento que justifica mejor la tercera tesis que referimos, es decir, la interpretativa de la voluntad del causante) y que las dotes y donaciones *propter nuptias* son privilegiadas respecto las otras donaciones (argumento que encaja mejor referido a la tesis que hace equivalente *sacar* y *extraher* materialmente).

(173) *Ad leges Tauri...*, lex XXV, núm. 1 (pág. 172): «... quia melioratio respuit tantum bona quae pater vel mater habe: et possidet tempore mortis, ut cui l. 19 et 23 supra eo: Ergo non possit detrahi de praedicta dote et donatione in collationem adducta, cum tempore mortis non fuerunt patris vel matris, de cuius successione tractatur, sed filii vel filiae conferentis...» Declaración que debe entenderse limitada a las disposiciones mortis causa, atendiendo a lo que el propio ANTONIO GÓMEZ dice en la ley XXIX, núm. 35 (pág. 191), antes transcrito—*ahabitu respectu ad tempus mortis, computando bona quae erant tempore donationis, ut fiat eorum unus cumulus*—, que debe aplicarse para juzgar la oficiosidad de las donaciones inter vivos (así interpreta a Gómez el jesuita Luis de Molina).

(174) LUDOVICUS MOLINA: *De Iustitia*, Tract. II, Disp. 236 (Conchae, 1593): «tertium et quintum in Castella, ut de eis tempore mortis disponere testator possit, intelligenda sunt de solis bonis quae habuerit tempore mortis, exclusis quae in dotes, aut alia deberat in vita» (1.463 C.); «tertium et quintum